
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PORTARIA Nº 25 / 2023 - PROEN (15.06.43)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Belém-PA, 25 de janeiro de 2023.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, usando de suas atribuições e
considerando a competência delegada através do art. 4º, da Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº
129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01 e tendo em vista o que consta no Processo Nº
23084.001870/2023-13 ,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR, os membros integrantes em suas funções administra�vas e acadêmicas para composição
da Comissão de Apoio à Elaboração e Atualização de Projeto Pedagógico de Curso (PPC) de graduação da
Ufra, de competência do Núcleo Docente Estruturante (NDE), conforme Resolução nº 677/2022
Consepe/Ufra; totalizando 15 (quinze) unidades representa�vas, com 101 membros integrantes; com
trabalhos a par�r de 19 de janeiro de 2023 até 31 de março de 2023.

Pró-Reitorias

Pró-Reitoria de Ensino (PROEN) ? Coordenação dos Trabalhos

Pró-Reitores

João Almiro Corrêa Soares - SIAPE: 1543324 - presidente comissão

Vicente Savoni� Miranda - SIAPE: 1368338 - vice-presidente comissão.

Diretores

Fábio de Lima Bezerra - SIAPE: 1833382

Rosa Ibiapina dos Santos - SIAPE: 1425983 - UfraEaD - coordenadora comissão.

Coordenações de Programas de Graduação Interins�tucionais da Ufra (PARFOR, UAB e Forma Pará)

Ana Cleide Vieira Gomes Guimbal de Aquino - SIAPE: 2421014 - Coordenação Ins�tucional do Plano
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica (PARFOR).

Telma Fá�ma Vieira Ba�sta - SIAPE 3266519 - Coordenação Ins�tucional do Programa Forma Pará.

Luciana Maria de Oliveira - SIAPE: 2550116 - Coordenação Geral do Programa Universidade Aberta do Brasil
(UAB).

Gledson Luiz Salgado de Castro - SIAPE: 1065086 - Coordenação Adjunta do Programa Universidade Aberta
do Brasil (UAB).

Coordenações de Programas e Projetos de Ensino de graduação (PIBID e RP)

Ana Lídia Cardoso do Nascimento - SIAPE: 1223371 - Coordenação Ins�tucional do Programa Ins�tucional
de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID).

Carlene Ferreira Nunes Salvador - SIAPE: 3159656 - Coordenação Ins�tucional do Programa Residência
Pedagógica (RP).

Técnicos(as) Pedagógicos(as)/DDP

Aline S�fane Almeida da Silva - SIAPE: 2400275 2 -

Ana Paula de Oliveira Pureza - SIAPE: 3001057

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 of 12 17/03/2023, 14:55



Djanira de Oliveira Leal - SIAPE: 1808131 - coordenadora pedagógica comissão.

Fernanda Andrea Silva de Góes SIAPE: 3000672

Secretária Execu�va

Inara de Araújo Carvalho - SIAPE: 1546972

Técnico Pedagógico / UfraEaD

Heden Clazyo Dias Gonçalves - SIAPE: 1549806 - Coordenadoria de Curso EaD / Presidência de NDE /
UfraEaD

Xiomara Franchesca García Díaz - SIAPE: 1421686 - Licenciatura em Ciências Biológicas/EaD.

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX

Pró-Reitora

Alessandra Epifanio Rodrigues - SIAPE: 1787539 Diretora de Desenvolvimento da Extensão - DDE

Bárbara Rodrigues de Quadros - SIAPE: 2895762

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Ins�tucional - PROPLADI

Pró-Reitora

Gilmara Maureline Teles da Silva de Oliveira - SIAPE: 1698861

Diretor de Desenvolvimento Ins�tucional / Procurador Educacional Ins�tucional

Adriano da Silva Gama - SIAPE: 2950051

Técnico - Auxiliar da Procuradoria Educacional Ins�tucional

Jayme Nascimento Silva - SIAPE:1815548

Pró-Reitoria de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico ? PROPED

Pró-Reitora

Gisele Barata da Silva - SIAPE 1551252

Diretor de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico Bruno Moura Monteiro - SIAPE:2368419

Pró-Reitoria de Assuntos Estudan�s (PROAES)

Pró-Reitora

Jamile Andrea Rodrigues da Silva - SIAPE: 1356993 Diretor de Assistência Estudan�l

Antônio Vinícius Corrêa Barbosa - SIAPE: 1492115

Coordenadora do Núcleo Amazônico de Acessibilidade, Inclusão e Tecnologia UFRA ? Campus Belém

Andréa da Silva Miranda Técnicos(as) Pedagógicos(as) PROAES

Alcione Ba�sta da Silva - SIAPE: 3040739 - Acessar

Grasiano Vieira Reis - SIAPE: 3046084 - Acessar

Eliza Sena Silva - SIAPE: 1353381

Superintendência da REDETECA

Superintendente

Sheyla Gabriela Alves Ribeiro - SIAPE: 1619117

Técnico Bibliotecário

Jean Pereira Corrêa - SIAPE: 1699895

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

2 of 12 17/03/2023, 14:55



Campi Ufra

Campus Belém/Ins�tutos

Ins�tuto de Ciências Agrárias - ICA Direção do Ins�tuto

Telma Fá�ma Vieira Ba�sta - SIAPE 3266519

Vice-Direção / Gerência Acadêmica

Manoel Euclides do Nascimento - SIAPE: 1228174

Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE ? Cursos de Graduação

Fabiano Emmert - SIAPE: 2411797 - Bacharelado em Engenharia Florestal

Luiz Augusto Silva de Sousa - SIAPE: 2494936 - Bacharelado em Agronomia

Ins�tuto Ciberespacial - ICIBE Direção do Ins�tuto

Otávio André Chase - SIAPE: 1803814

Vice-Direção / Gerência Acadêmica

Alex de Jesus Zissou - SIAPE: 1638223

Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE ? Cursos de Graduação

Andréia Costa de Souza - SIAPE: 1698719 - Bacharelado em Engenharia Ambiental e Energias Renováveis.

Carlos Rodrigo Tanajura Caldeira - SIAPE: 2300705 - Bacharelado em Engenharia Cartográfica e de
Agrimensura

Walmir Oliveira Couto - SIAPE: 1436515 - Bacharelado em Sistemas de Informação

Joao de Ferreira Santanna Filho - SIAPE: 1554864 - Licenciatura em Computação

José Elias Pereira Hage - SIAPE:3110048 - Licenciatura em Letras/Língua Brasileira de Sinais (Libras).

Jany Eric Queiros Ferreira - SIAPE: 1268451 - Licenciatura em Letras/Língua Portuguesa.

Ana Paula de Andrade Sardinha - SIAPE: 2146298 - Licenciatura em Pedagogia Coordenadorias de Curso /
Presidências de NDE/Comissão - Cursos em processo de Criação/Elaboração

Lena Patrícia Souza Rodrigues - SIAPE: 1151460 - Sistemas de Informação EaD Mul�campi

Vanessa Mayara Souza Pamplona - SIAPE: 1646074 - Responsável docente por coordenação de trabalho de
novo curso.

Ynis Cris�ne de Santana Mar�ns Lino Ferreira - SIAPE: 2312996 - Responsável docente por coordenação de
trabalho de novo curso.

Ins�tuto Socioambiental e dos Recursos Hídricos - ISARH Direção do Ins�tuto

Igor Guerreiro Hamoy - SIAPE: 1557097

Vice-Direção / Gerência Acadêmica

Suzana Romeiro Araújo - SIAPE: 2121042

Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE - Cursos de Graduação

Paula Nepomuceno Campos - SIAPE: 2312824 - Bacharelado em Ciências Biológicas.
Ivan Furtado Júnior - SIAPE: 1356970 - Bacharelado em Engenharia de Pesca

Ins�tuto de Saúde e Produção Animal - ISPA Direção do Ins�tuto

Michele Velasco Oliveira da Silva - SIAPE: 2308115

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

3 of 12 17/03/2023, 14:55



Vice-Direção / Gerência Acadêmica

José Ledamir Sindeaux Neto - SIAPE: 1111612

Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE - Cursos de Graduação
Carissa Michelle Goltara Bichara - SIAPE: 34601 - Bacharelado em Ciência e Tecnologia de Alimentos.

Alanna Socorro Lima da Silva - SIAPE: 1160202 - Bacharelado em Medicina Veterinária

André Sanches de Ávila - SIAPE: 3271084 - Bacharelado em Zootecnia.

Campus Capanema Direção do Campus

Joaquim Alves de Lima Júnior - SIAPE: 2747716 Vice-Direção / Gerência Acadêmica

Juliana Simão Nina de Azevedo - SIAPE: 1980156

Técnico(a) Pedagógico(a)

Marcelo Eduardo Silva da Silva - SIAPE: 2392780

Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE - Cursos de Graduação

Eleci Terezinha Dias da Silva - SIAPE: 2120689 - Curso de Bacharelado em Administração

Rafael Magalhães de Aragão - SIAPE: 2318767- Curso de Bacharelado em Agronomia

Lourival Dias Campos - SIAPE: 1980744 - Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas

Luana Moraes da Luz - SIAPE: 2038283 - Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas

Raimunda Maria da Luz Silva - SIAPE: 1886511 - Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis

Érika Milene Pinto de Sousa - SIAPE: 2315067 - Curso de Bacharelado em Engenharia

Campus Capitão Poço Direção do Campus

Francisca das Chagas Bezerra de Araújo - SIAPE: 2079470

Vice-Direção / Gerência Acadêmica

Carlos Jean Ferreira de Quadros - SIAPE: 2316527 Técnico(a) Pedagógico(a)

Rafael Ferreira dos Reis - SIAPE: 1116199

Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE ? Cursos de Graduação

Marcus José Alves de Lima - SIAPE: 2666418 - Bacharelado em Agronomia

Lílian Cris�na Macedo - SIAPE: 1050755 - Bacharelado em Ciências Biológicas.

Helaine Cris�ne Gonçalves Pires - SIAPE: 2655247 - Bacharelado em Engenharia Florestal.

Cimélio Amaral Pereira - SIAPE: 2368123 - Bacharelado em Sistemas de Informação.

Carlos Alberto de Albuquerque Silva - SIAPE: 1378789 - Licenciatura em Computação.

Campus Paragominas Direção do Campus

Gustavo Antonio Ruffeil Alves - SIAPE: 1741367

Vice-Direção / Gerência Acadêmica

Lilian De Nazaré Santos Dias - SIAPE: 2078831

Técnico(a) Pedagógico(a)

Maria Nádia Alencar Lima - SIAPE: 2391196

Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE ? Cursos de Graduação

Flavia Viana Del Gaizo - SIAPE: 2416272 - Bacharelado em Administração

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

4 of 12 17/03/2023, 14:55



Luís de Souza Freitas - SIAPE: 1509287 - Bacharelado em Agronomia

David Costa Correia Silva - SIAPE: 2412479 - Bacharelado em Ciências Contábeis

Leidy Alves dos Santos - SIAPE: 2930496 - Bacharelado em Engenharia Florestal

Gilberto Nerino de Souza Junior - SIAPE: 1632796 - Bacharelado em Sistemas de Informação.

Monica Calixto Da Silva - SIAPE: 3160909 - Bacharelado em Zootecnia

Campus Parauapebas Direção do Campus

Vicente Filho Alves da Silva - SIAPE: 2389980

Vice-Direção / Gerência Acadêmica

Fábio Israel Mar�ns Carvalho - SIAPE: 2389980

Técnico(a) Pedagógico(a)

Thayane Carvalho de Faria Mota - 2392415

Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE ? Cursos de Graduação

Nilmar Diogo dos Reis - SIAPE: 1253709 - Bacharelado em Administração

Ayres Fran da Silva e Silva - SIAPE: 1898910 - Bacharelado em Agronomia.

Leonardo Vaz Pereira - SIAPE: 1791899 - Bacharelado em Enfermagem.

Álvaro Ledo Ferreira - SIAPE: 2296202 - Bacharelado em Engenharia de Produção.

Anna Karyne Costa Rego - SIAPE: 1359308 - Bacharelado em Engenharia Florestal. Flávia Mar�ns de Souza -
SIAPE: 3160888 - Bacharelado em Zootecnia.

Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE/Comissão - Cursos em processo de criação/elaboração

Leonardo Vaz Pereira - SIAPE: 17918995 - Responsável docente por coordenação de trabalho de novo curso
- Bacharelado em Medicina

Campus Tomé-Açu Direção do Campus

Aline Medeiros Lima - SIAPE: 2935820

Vice-Direção / Gerência Acadêmica

Magnun Antônio Penariol da Silva - SIAPE: 1335286

Técnico(a) Pedagógico(a)

Kermeson Neves da Silva Ferreira - SIAPE: 2381478

Coordenadorias de Curso / Presidências de NDE ? Cursos de Graduação
Simone Andréa Lima do Nascimento Baía - SIAPE: 2152908 - Bacharelado em Administração

Luciane Cris�na Costa Soares - SIAPE: 2312911 - Bacharelado em Ciências Contábeis

Géssica Rafaela Guimarães Nunes - SIAPE: 3007860 - Bacharelado em Engenharia Agrícola

Lenise Chagas Rodrigues - SIAPE: 2124825 - Licenciatura em Ciências Biológicas

Marcelo Spitzner - SIAPE: 2410867 - Licenciatura em Letras-Língua Portuguesa

Art. 2º - As portarias de designação de membros de NDE de cada curso de graduação da Ufra, vigentes ou
que venham a serem criadas/atualizadas, durante trabalhos desta comissão, complementam esta portaria
e seus obje�vos.

Art. 3º - Os docentes, coordenadores de curso de programas de graduação interins�tucionais da Ufra como
PARFOR e FORMA PARÁ, com oferta de cursos de metodologia modular de PPC vinculado a um curso
originário regular de Ins�tuto/Campus, devem ser incluídos como membro do NDE do curso originário
regular  com  o  obje�vo  de  contribuir  no  processo  de  atualização  do  PPC  e  no  âmbito  do  respec�vo

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

5 of 12 17/03/2023, 14:55



programa, sob ar�culação das coordenadorias ins�tucionais dos programas.

Art.  4º  -  As  unidades  representa�vas  obje�vam  apoiar  as  elaborações  e  atualizações  dos  Projetos
Pedagógicos de Curso (PPC) de graduação da Ufra que deverão ser realizadas pelos Núcleos Docentes
Estruturantes  (NDE)  dos  seus  respec�vos  cursos,  de  acordo  com  as  diretrizes  curriculares  nacionais,
polí�cas  educacionais  vigentes  e  demais  polí�cas  ins�tucionais  como  Resolução  do  NDE,  Projeto
Pedagógico Ins�tucional (PPI) e Regulamento de Ensino de Graduação (Regrad) vigentes da Ufra.

Art.  5º -  Em havendo,  necessidade de votação,  deverão ocorrer  proposições qualificadas com vistas  à
deliberação  das  matérias,  prioritariamente,  pelo  consenso  da  comissão;  sendo  que  cada  unidade
representa�va terá 1(um) voto por matéria de deliberação nas reuniões da comissão; sendo o total de 15
(quinze)  representações  com  seus  respec�vos  15  (quinze)  votos;  e,  ainda,  em  caso  de  empate,  a
presidência fará uso de seu voto individual.

Art. 6º - A efe�vação dos trabalhos e suas deliberações pelos presentes nas reuniões da comissão contarão
com o quórum mínimo da unidade representa�va coordenadora dos trabalhos, a Pró-Reitoria de Ensino
(PROEN)  e,  pelo  menos,  outra  unidade representa�va.  Cada unidade representa�va  contém membros
integrantes com papel fundamental na condição de �tulares e, em situação de ausência poderá ter 01(um)
de seus membros, pelo menos, como suplente da unidade administra�va.

Art. 7º- Na(s) reunião(ões) de finalização dos trabalhos da comissão, poderá esta propor ao Consepe/Ufra
ajustes nos documentos ins�tucionais para fins de adequação aos trabalhos par�cipa�vos e cole�vos de
elaboração/atualização dos PPC e/ou demais instâncias cabíveis.

Art. 8º - Os Núcleos Docentes Estruturantes (NDE) deverão realizar seus trabalhos mediante: 1-NDE - de
acordo com as competências ins�tucionais de cada curso e seus membros; 2-Subfórum de NDE -  com
organização dos membros de NDE por �pologia de curso e cursos por grande área de conhecimento; e
3-Fórum de NDE com organização dos membros de todos os NDE dos cursos de graduação da Ufra.

Art.  9º  -  Os  trabalhos  do  NDE  podem  complementar  metodologias  e  estratégias  necessárias  para  a
elaboração/atualização de PPC sendo, devidamente, registradas em ata e demais controles per�nentes;
tomando como referência o quadro 1 de organização de NDE, Subfórum de NDE e Fórum de NDE dos
cursos de graduação da Ufra e sua classificação por grande área de conhecimento do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Cien�fico e Tecnológicos (CNPq).

Quadro 1 - FÓRUM DE NDE

(NDE de todos os cursos de graduação)

Grande Área de
Conhecimento/

CNPq

BACHARELADOS Subfórum de NDE

(Tipologias de Curso de
Graduação/Grande Área)

Ciências Exatas e da Terra
(Ciência da Computação)

Sistemas de Informação NDE BSI (Belém - ICIBE)

NDE BSI Capitão Poço NDE BSI
Paragominas

NDE BSI EaD Mul�campi (Belém -ICIBE)

Sistemas de Informação EaD

Criação/Elaboração

Cursos em processo de

Criação/Elaboração

Docentes Responsáveis (Belém -ICIBE)

Ciências Biológicas Ciências Biológicas NDE CB (Belém - ISARH)

NDE CB Capanema

NDE CB Capitão Poço

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

6 of 12 17/03/2023, 14:55



Engenharias Engenharia Ambiental e de Energias
Renováveis

NDE EAER (Belém - ICIBE)

NDE EAER Capanema

Engenharia Cartográfica e de

Agrimensura

NDE ECA (Belém - ICIBE)

Ciências Agrárias Agronomia NDE AG (Belém - ICA)

NDE  AG  Capanema  NDE  AG  Capitão
Poço NDE AG Paragominas

NDE AG Parauapebas

Ciência e Tecnologia de

Alimentos

NDE CTA (Belém - ISPA)

Engenharia Agrícola NDE EA Tomé-Açu

Engenharia Florestal NDE EF (Belém - ICA)

NDE EF Capitão Poço NDE EF
Paragominas

NDE EF Parauapebas

Engenharia de Pesca NDE EP (Belém - ISARH)

Medicina Veterinária NDE MV (Belém - ISPA)

Zootecnia NDE ZT (Belém - ISPA)

NDE ZT Paragominas

NDE ZT Parauapebas

Ciências Sociais Aplicadas Administração NDE ADM Capanema NDE ADM
Capitão Poço NDE ADM Paragominas
NDE ADM Parauapebas

NDE ADM Tomé-Açu

Ciências Contábeis NDE CC Capanema

NDE CC Paragominas

NDE CC Tomé-Açu

Ciências da Saúde Enfermagem NDE ENF Parauapebas

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

7 of 12 17/03/2023, 14:55



Medicina

Criação/Elaboração

Docentes Responsáveis

Comissão/NDE MED Parauapebas

Quadro 1 - FÓRUM DE NDE

(NDE de todos os cursos de graduação) - Con�nuação

Grande Área de
Conhecimento/CNPq

LICENCIATURAS Subfórum de NDE

(Tipologias de Curso de
Graduação/Grande Área)

Ciências Exatas e da Terra
(Ciência da Computação)

Computação NDE Computação (Belém - ICIBE)

NDE Computação Capitão Poço

Ciências Biológicas Ciências Biológicas NDE LCB Capanema NDE LCB Tomé-
Açu

NDE LCB - EaD (Belém - UAB)Ciências Biológicas EaD

Ciências Humanas Pedagogia NDE ? PED (Belém ? ICIBE)

Linguís�ca, Letras e Artes Letras - Língua Portuguesa Letras
Língua Brasileira de

Sinais (Libras)

NDE LLP (Belém- ICIBE) NDE LL (Belém
ICIBE)

NDE LLP - Tomé-Açu

Letras - Língua Portuguesa

Obs.: A Ufra apresenta 43 cursos em funcionamento com demandas de novos cursos; sendo destes em funcionamento o total de 20

�pologias de cursos.

Art. 10º- Este ato de portaria inclui o Anexo Convocação Geral das Reuniões com o cronograma de a�vidades de reuniões da

comissão, capacitação e trabalhos do NDE, conforme deliberado em primeira reunião de comissão de 19/01/2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANEXO DA PORTARIA CONVOCAÇÃO GERAL DAS REUNIÕES

COMISSÃO DE APOIO À ELABORAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE PROJETO PEDAGÓGICO DE CURSO (PPC) DE GRADUAÇÃO DA UFRA PELO

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)

CALENDÁRIO DE REUNIÕES DA COMISSÃO, CAPACITAÇÃO E TRABALHOS DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)

Modalidade de Reunião: On-line via Google meet.

Link: meet.google.com/ygp-bhgk-dpn

CALENDÁRIO GERAL

Ações Período Hora Responsáveis

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

8 of 12 17/03/2023, 14:55



1ª Reunião Geral da

Pré-Comissão/
Comissão

19/01/2023

(quinta-feira)

14h30 às
17h30

PROEN e Comissão

(Membros Integrantes da Comissão)

Expedição da Portaria

da Comissão

20/01/2023 ----- PROEN

-Criação/Atualização de
Portaria de NDE

-Reunião de NDE de cada
curso de

graduação

23 a 27/01/2023 A Definir -
presidência

do NDE

Presidente de NDE /

Membros do NDE de cada curso

-Criação/Atualização de
Portaria de NDE

-Organização
documental (Diretrizes,
Atos regulatórios, Atas e

PPC do Curso)

-Leitura PPI/Regrad

2022 (Parte da
capacitação)

30/01 a

03/02/2023

A Definir -
presidência

do NDE

Presidente de NDE /

Membros do NDE de cada curso

Capacitação / Minicurso

Técnicos Pedagógicos

08 e 09/02/2023 14h30 às

17h30

DDP/PROEN

Capacitação / Minicurso
NDE e Técnicos

Pedagógicos

14/02/2023 14h30 às
17h30

DDP/PROEN

NDE ? Licenciaturas

15/02/2023 14h30 às
17h30

DDP/PROEN

NDE ? Bacharelados 1

(Engenharias e Ciências Agrárias)

16/02/2023 14h30 às
17h30

DDP/PROEN

NDE ? Bacharelados 2

(Ciências Exatas e da Terra; Ciências

Biológicas; Ciências Sociais e

Aplicadas; e Ciências da Saúde)

2ª Reunião Geral da
Comissão

17/02/2023

(sexta-feira)

9h às 12h PROEN e Comissão

(Membros Integrantes da Comissão)
Metodologia dos Trabalhos do NDE

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

9 of 12 17/03/2023, 14:55



(CRONOGRAMA ? ETAPAS DE
ATUALIZAÇÃO)

Reunião/Trabalhos de
NDE por Tipologia de

curso

27/02 a 03/03/2023 A  Definir  ?
Subfórum  de
NDE

Presidentes de NDE /

Membros NDE por �pologia de curso

Convidados: PROEN e Comissão

Reunião/Trabalhos de
NDE por Tipologia e

cursos por grande área
de conhecimento

06 a 10/03/2023 A  Definir  ?
Subfórum  de
NDE

Presidentes de NDE /

Membros NDE por �pologia de curso e
cursos de grande área de conhecimento

Convidados: PROEN e Comissão

I Fórum de NDE sobre
Currículo Acadêmico dos
Cursos de Graduação da

Ufra

14/03/2023

Reunião de  Abertura
do Fórum de NDE.

15 a 21/03/2023

Seminários de
Atualização  Curricular
do Curso de Graduação
em X da Ufra.

22/03/2023

Reunião de
consolidação  das

demandas do

Fórum de NDE.

A Definir ?
Fórum de NDE

A  Definir  ?
Subfórum  de
NDE

A Definir ?
Fórum de NDE

Presidentes de NDE /

1-Membros NDE de todos os  cursos de
graduação da Ufra

2-Coordenação de Curso e Membros de
NDE  por  �pologia  de  curso  na
organização  e  execução  de  Seminários
com  par�cipação  da  comunidade
acadêmica  (incluindo  docentes,
discentes e egressos)

3-Membros NDE de todos os  cursos de
graduação da Ufra

3ª Reunião Geral da

Comissão

23/03/2023

(quinta-feira)

14h30 às
17h30

PROEN e Comissão

(Membros Integrantes da Comissão)

4ª Reunião Geral da

Comissão

30/03/2023

(quinta-feira)

14h30 às
17h30

PROEN e Comissão

(Membros Integrantes da Comissão)

Con�nuação dos
Trabalhos do NDE

Cronograma Geral

PPI

A definir NDE e Coordenações de curso

Obs.: O calendário poderá sofrer alteração à medida das necessidades dos trabalhos da comissão e NDE.

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

10 of 12 17/03/2023, 14:55



CRONOGRAMA GERAL - REFERÊNCIA DO PROJETO PEDAGÓGICO INSTITUCIONAL (PPI)

? AÇÕES Período Meta Responsáveis

1 -Reuniões  de  NDE  de  cada
curso;

-Reuniões  de  Fórum  de  NDE
de mesmo curso ofertados em
diferentes Ins�tutos/Campus;

-Criar agendas de trabalho:
capacitações, elaboração/
atualização de PPCs etc.

dez/2022 jan-
mar/2023

PPC

atualizado por
Curso da Ufra

NDE de Curso Ins�tutos/
Campus Gerência Acadêmica
e Pedagógica/ Proen/Proex

/Propladi

2 Adequação  Acadêmica  de
Estrutura  Curricular  (Múl�plo
de 15h) de turmas vigentes de
PPCs anteriores ao PPI 2022.

Ações Administra�vas/

Acadêmicas

jan-abr/2023 Estruturas

Curriculares
(Múl�plo 15h)
PPCs vigentes
inseridas no

Sigaa

PROEN

Ins�tutos/ Campus e
Coordenação de Curso/NDE

3 Processo  de  Deliberação  de
PPCs atualizados conforme PPI
2022 nas instâncias Ufra.

jan-mar/2023 PPC

Atualizados/
Aprovados nas
instâncias da

Ufra

NDE

Colegiado de Curso/Ins�tuto
Técnico ped./Campus

DDP/Proen Consepe

4 Implantação de Nova Estrutura
Curricular  (PPC  atualizado,
obrigatório para novas ofertas
de turmas 2023.1)

abr/2023 Estruturas
Curriculares de
PPC Atualizados

(PPI 2022)

inseridas no
Sigaa

Coord. de Curso/ Proen

5 Protocolo PPC e-Mec
(INEP/MEC)

Condicionado à especificidade

de cada curso e prazos.

abr- maio/2023 PPC

atualizados
Inseridos no

e-MEC

Coord. de Curso/ Propladi

6 Calendário Acadêmico 2023.1
Turmas Vigentes.

Turmas Novas 2023.1

junho/2023 CH/Créditos
(Múl�plo 15h),

Horário de Aulas
(PPCs vigentes e

Novos PPC)

implementados

Ufra

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

11 of 12 17/03/2023, 14:55



(Assinado digitalmente em 25/01/2023 15:55 )

JOAO ALMIRO CORREA SOARES
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN (15.06.43)
Matrícula: 1543324

Processo Associado: 23084.001870/2023-13

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufra.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 25, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 25/01/2023 e o código de verificação: 693e175a1c

Firefox https://sipac.ufra.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

12 of 12 17/03/2023, 14:55

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

